
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta  - Feira  – 19  março de 2008  -  Nº 3117 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº  122/2008 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, 
para as seguintes Secretarias, a partir das respectivas datas:  
 

SERVIDOR SECRETARIA SEQUENCIAL Nº A PARTIR DE 

Maria Helena Sabino Pereira SEMSUR 2 - 1474/2008 13/02/2008 
Mônica Massad  Antunes Cerqueira SEMUS 2 - 1973/2008 25/02/2008 
Rosilene Levino Silva dos Santos SEMSUR 2 - 1474/2008 13/02/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim,  26 de fevereiro de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº  125/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  2580/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARILZA PASCHOAL 
BRITES, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde, a partir de 1º de fevereiro de 
2008, conforme atestado médico apresentado e anexo ao 
processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 

4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  126/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 721/2008 e Sequencial nº  2 
- 839/2008, da SEMSET, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal HERON KARDEC 
MARTINS LOPES, exercendo o cargo de Gerente de 
Planejamento e Educação no Trânsito, lotado na Secretaria 
Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSET 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares a que tem direito, referentes 
ao exercício de 2006/2007,  a partir de 1º de fevereiro de 
2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009,  de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
designando o servidor  RICARDINO DOS SANTOS 
SOARES, lotado na Secretaria Municipal de Segurança e 
Trânsito - SEMSET, para responder pelo cargo de Gerente 
de Planejamento e Educação no Trânsito, no período, 
assegurando ao substituto a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 
33 e 34, da Lei  nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  129/2008 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira,19  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3117  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores 
municipais avaliados, conforme relação abaixo, nos 
termos do Artigo 19, da Lei nº 4.000, de 05/12/1994.  
 

NOME CARGO LOTAÇÃO BIÊNIO 
PROMOVIDO A  

LETRA 

Dalto Henrique Togneri Vigia  SEMASI 2003/2005 B 

Sérgio Moreno Rosa Técnico em Edificações SEMASI 2005/2007 D 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  134/2008 
 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
  
Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO 
VARGAS CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras - SEMO, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante do Contrato abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº  012/2008 20/02/2008 

Reforma de imóvel 
residencial para 

adaptação de Posto de 
saúde no bairro Amarelo 

CONSTRUTORA 
STULZER LTDA 

 
32.556/2007 
1581/2008 
Seq. 17 - 

17.539/2007 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 135/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nºs.  34.032/2007 e 
35.122/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal SEBASTIÃO MOURA 
SOBRINHO, Gari I, lotado na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos - SEMSUR, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde, a partir de 07 de dezembro de 
2007, conforme atestados médicos apresentados e anexos 
aos processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da 
Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  139/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 2376/2008 e Sequencial nº 
2 - 1308/2008, da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal UDSON ANTONIO 
DOS PASSOS, exercendo o cargo de Diretor de Geração 
de Rendas, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que  



Quarta - Feira,19  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3117  Página 3 

tem direito, referentes ao exercício de 2006/2007,  a partir 
de 03 de março de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei 
n° 4.009,  de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando o servidor ERICK MANGUEIRA 
CLÁUDIO, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação, para responder pelo cargo de Diretor de 
Geração de Rendas, no período, assegurando ao substituto 
a percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, 
nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei  nº 4009, de 
20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de fevereiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 167/2008   
 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo, 
aprovados e classificados no Concurso Público de que trata 
o Edital nº 001/2007, para comparecerem, nas datas e 
horários discriminados, ao Centro Municipal de Saúde, 
localizado na Av. Jones dos Santos Neves, nº 7, bairro 
Guandu, na sala de atendimento ao servidor, a fim de 
submeterem-se à avaliação médica admissional. 
 

CARGO Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

COMPARECIMENTO HORÁRIO 

S40 - Profissional 
Educação Física 

834.336-5  Victor Hugo 
Pereira Franco  26/03/2008 6:30H 

S40 - Profissional 
Educação Física 

834.540-6  Saulo da Silva 
Belonia  26/03/2008 6:30H 

S40 - Profissional 
Educação Física 

839.669-8  Mauro Roseira 
Maleque  26/03/2008 6:30H 

   
  

S41 - Psicólogo  
 

834.390-0 Manuela Moreno 
Souza 26/03/2008 6:30H 

S41 - Psicólogo  
 

840.573-5 Bruna Mozer 
Prucoli 26/03/2008 6:30H 

   
  

S43 - Veterinário 831.022-0  Danielle Porcari 
Alves  26/03/2008 6:30H 

S43 - Veterinário 831.681-3  Thiago Almeida 
Claudino  26/03/2008 6:30H 

   
  

M67 - Almoxarife 833.236-3  Birlle Manoel 
Alves  26/03/2008 7:00H 

M67 – Almoxarife 810.843-9  Wydson Lougon 
Moulin Neto  26/03/2008 7:00H 

   
  

M68 - Cadastrador 
841.337-1  Kênia Fiório 

Pizetta  26/03/2008 7:00H 

M68 – Cadastrador 839.493-8  Andre Alves  
26/03/2008 7:00H 

M68 - Cadastrador 838.458-4  Marcos Alves 
Barbosa  26/03/2008 7:00H 

M68 – Cadastrador 842.674-0  Jose Carlos 
Soares  26/03/2008 7:00H 

 
   

 

F70 - Auxiliar de 

Prótese Dentaria 

811.666-0  Jeferson Carlos 
Moreira Santos  26/03/2008 7:00H 

F70 - Auxiliar de 

Prótese Dentaria 

804.570-4  Priscila 
Fernandes de 
Sousa  

26/03/2008 7:00H 

 
   

 

F75 - Motorista 815.231-4  Carlos Alberto 
Viana da Rocha  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 804.771-5  Andre Luiz 
Oliveira Viana  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 841.438-6  Josué Barreto de 
Melo  26/03/2008 13:00H 

CARGO Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

COMPARECIMENTO HORÁRIO 

F75 - Motorista 836.761-2  Aldo Antonio de 
Almeida  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 810.741-6  Marcio Cesar 
Silva Ramos  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 820.406-3  Luiz Alberto 
Goncalves 
Conceicao  

26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 811.986-4  Miqueias Correa 
Goncalves  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 810.623-1  Carlos Monteiro 
da Silva  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 811.859-0  Patrick de 
Rezende Scherrer  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 838.469-0  Andesson 
Canzian Moraes  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 804.312-4  Bruno Abreu 
Guimaraes  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 837.076-1  Sebastião 
Roberto Lima  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 837.982-3  Paulo Antônio 
Xavier Bento  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 835.952-0  Marcos Antonio 
Rezende Caetano  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 816.117-8  Leandro 
Nicomedio de 
Araujo  

26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 833.494-3  Edson Soares 
Junior  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 830.665-6  André Luiz 
Borges Guimarães  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 832.842-0  Leonardo Junio 
Costa  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 810.597-9  Gilcimar 
Coutinho  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 810.472-7  Altair de Souza 
Damasio  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 810.390-9  Wagner 
Guimaraes Rabelo  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 831.788-7  João Paulo Gama 
dos Santos  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 835.123-6  Elion Porcari 
Filho  26/03/2008 13:00H 



Quarta - Feira,19  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3117  Página 4 

F75 - Motorista 834.223-7  Miguel Arcanjo 
Vimercati  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 809.145-5  Alessandro 
Miguel Lorenconi  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 830.675-3  Elienai do 
Espirito Santo 
Martins  

26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 836.416-8  Jean Silveira de 
Jesus  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 806.280-3  Alcimar Grillo 
Paiva  26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 809.569-8  Amarildo 
Miliorini dos 
Santos  

26/03/2008 13:00H 

F75 - Motorista 836.786-8  Carlos Leonidas 
Rodrigues  26/03/2008 13:00H 

   
  

F74 - Frentista 803.071-5  Luciano Ribeiro  
27/03/2008 6:30H 

F74 - Frentista 811.903-1  Marcelo 
Rodrigues Baiense  27/03/2008 6:30H 

   
  

F76 - 
Recepcionista 

837.942-4  Tássia Machado 
de Almeida  27/03/2008 6:30H 

   
  

F78 - Aux. de 
Serv. Controle 
Zoonozes 

807.902-1  Adriana Barbosa 
da Silva Eufrasia  27/03/2008 6:30H 

F78 - Aux. de 
Serv. Controle 
Zoonozes 

807.780-0  Alcir Almeida 
Cordeiro  27/03/2008 6:30H 

F78 - Aux. de 
Serv. Controle 
Zoonozes 

842.350-4  Otavio Luiz 
Mardgan Games  27/03/2008 6:30H 

F78 - Aux. de 
Serv. Controle 
Zoonozes 

818.219-1  Ana Maria 
Pereira de Moura  27/03/2008 6:30H 

   
  

F79 - Aux. de 
Serv. Operacionais 

836.643-8  Lucas Noel 
Mandelli da Silva  27/03/2008 6:30H 

F79 - Aux. de 
Serv. Operacionais 

805.720-6  Adriana 
Rodrigues Valim 
Coelho  

27/03/2008 6:30H 

   
  

CARGO Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

COMPARECIMENTO HORÁRIO 

F81 - Blaster 839.775-9  Davenir 
Fernandes Serpa 
Junior  

27/03/2008 7:00H 

   
  

F82 - Bombeiro 
Hidráulico 

805.075-9  Edson Prudente 
Marinho  27/03/2008 7:00H 

   
  

F83 - Calceteiro 809.059-9  Hercilio Carvalho 
dos Anjos  27/03/2008 7:00H 

F83 - Calceteiro 820.116-1  Gilmar Lima 
Costa  27/03/2008 7:00H 

 
 

  
  

F84 - Carpinteiro 841.331-2  Fernando Inacio 
da Silva  27/03/2008 7:00H 

F84 - Carpinteiro 810.004-7  Carlos Heleno 
Pereira  27/03/2008 7:00H 

   
  

F85 - Cavouqueiro 810.746-7  Fabio Rodrigues 
Tatagiba  27/03/2008 13:00H 

   
  

F86 - Costureira 838.567-0  Maria Amélia 
Bridi Magnavita  27/03/2008 13:00H 

F86 - Costureira 841.092-5  Raquel Alves da 
Silva Freitas  27/03/2008 13:00H 

   
  

F87 - Coveiro 805.736-2  Geilson Catein de 
Mello  27/03/2008 13:00H 

F87 - Coveiro 816.256-5  Adalberto 
Camargo de 
Oliveira  

27/03/2008 13:00H 

F87 - Coveiro 840.191-8 Evaristo Ferreira 
Pereira  27/03/2008 13:00H 

   
  

F88 - Eletricista 
Predial 

834.748-4  Atilio Martins 
Filho  27/03/2008 13:00H 

F88 - Eletricista 
Predial 

833.920-1  Alfredo Jacson 
Pessanha da Silva  27/03/2008 13:00H 

   
  

F90 - Marceneiro 840.128-4  Jorge Roberto de 
Morais  27/03/2008 13:00H 

F90 - Marceneiro 820.490-0  Jose Riguete 
Gaspar  27/03/2008 13:00H 

   
  

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

841.105-0  Mariely 
Rodrigues Lamas  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

835.770-6  Luciene 
Gonçalves da 
Costa  

28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

832.484-0  Luciana 
Perestrelo  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

805.409-6  Elias Altoe  
28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

818.469-0  Monica Jacintho 
de Oliveira  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

812.512-0  Rosemary Batista 
dos Santos  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

837.674-3  Klinger Camargo 
da Costa Ribeiro  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

806.202-1  Cristiane 
Valeriano  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

842.512-4  Fabrício Zorzal 
dos Santos  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

809.181-1  Cristiane Peixoto 
de Carvalho  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

837.491-0  Alexandra da 
Penha Araujo 
Cruz  

28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

815.945-9  Marcos Ribeiro 
da Silva  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

815.237-3  Mercedes Maria 
Goncalves  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

840.077-6  Sônia Mara 
Mendes Carvalho  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

805.911-0  Ligianny Breda 
Caiado  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

839.180-7  Luciney Alves 
Rodrigues Soares  28/03/2008 13:00H 

CARGO Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

COMPARECIMENTO HORÁRIO 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

842.438-1  Juliana de Faria 
Cardoso  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

842.479-9  Sandra Mara 
Costa  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

810.007-1  Glauco Almeida 
Silva  28/03/2008 13:00H 

F72 Aux. de Serv. 
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

805.939-0  Pedrina Pinheiro 
Andrade  28/03/2008 13:00H 



Quarta - Feira,19  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3117  Página 5 

 
  

  

F91 - Marteleteiro 
812.014-5  Emerson Santana  

31/03/2008 9:30H 

   
  

F93 - Padeiro 841.615-0  Odirley Faria  
31/03/2008 9:30H 

   
  

F94 - Pedreiro 000.619-0  Celio Lins Vieira  
31/03/2008 9:30H 

F94 - Pedreiro 814.573-3  Claudio Mote 
Galo  31/03/2008 9:30H 

F94 - Pedreiro 808.242-1  Evailton Jose 
Pereira  31/03/2008 9:30H 

F94 - Pedreiro 810.515-4  Edmar Luiz 
Bernardo 
Nascimento  

31/03/2008 9:30H 

   
  

F95 – Pintor 836.398-6  Carmo Luis de 
Carvalho  31/03/2008 9:30H 

F95 - Pintor 816.098-8  Alexandre Jorge 
Elias  31/03/2008 9:30H 

F95 - Pintor 812.059-5  Aureo Pimenta 
Semprini  31/03/2008 9:30H 

F95 - Pintor 814.458-3  Edson Cezanhock  
31/03/2008 9:30H 

   
  

F96 - Servente de 
Obras 

818.392-9  Paulo Sergio de 
Luca  31/03/2008 9:30H 

F96 - Servente de 
Obras 

808.654-0  Augusto Tosta 
Pereira  31/03/2008 9:30H 

F96 - Servente de 
Obras 

820.693-7  Max Mauro de 
Paula Vicente  31/03/2008 9:30H 

   
  

F77 - Ajudante 

Geral 

804.320-5 Tiago da Silva 
Carvalho  
(DEFICIENTE) 

31/03/2008 
13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

836.691-8  Filipe Risperi 
Botelho  31/03/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

841.263-4  Raphael Mello 
Pereira  31/03/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

000.568-1  Lucileia de 
Castro de Jesus  31/03/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

807.569-7  Fernanda Silotti 
Basoni de Oliveira  31/03/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

836.562-8  Patricia do Carmo 
da Silva Oliveira  31/03/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

837.720-0  Luciana de Paulo 
Campos  31/03/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

000.386-7  Ivanelia Morais 
Lins  31/03/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

810.776-9  Maria Regina 
Tardin Dias  31/03/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

803.705-1  Bianca Prado 
Evangelista  31/03/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

818.342-2  Joao Cleber 
Schubert Ferreira  01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

814.325-0  Edmar Luiz 
Bernardo 
Nascimento  

01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

815.712-0  Terezinha 
Cristina dos 
Santos Gaspar  

01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

837.420-1  Rosangela de 
Souza Porto  01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

834.127-3  Ana Paula Cattein 
Bucker  01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

838.717-6  Angelo de Freitas 
Lima  01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

808.903-5  Isaac de Jesus 
Oliveira  01/04/2008 6:30H 

CARGO Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

COMPARECIMENTO HORÁRIO 

F77 - Ajudante 

Geral 

832.730-0  Verônica Gomes 
Corrêa  01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

806.804-6  Silvana 
Zampirolle 
Maifredo Cordeiro  

01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

804.058-3  Eny Leite da 
Silva  01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

804.048-6  Wezirlei Freitas 
Xavier  01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

834.589-9  Acácia Porto 
Pereira  01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

820.076-9  Evandro de 
Almeida 
Mardegan  

01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

806.130-0  Claudiomar 
Fontoura da 
Silveira  

01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

816.332-4  Maria da Penha 
Bigatti Dias  01/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

812.493-0  Marli das Gracas 
Paula  

01/04/2008 
13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

002.204-7  Ione Alves Cabral  01/04/2008 
13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

812.808-1  Lauciana da Silva 
Teodoro  

01/04/2008 
13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

836.996-8  Ivone Gomes 
Paulino  

01/04/2008 
13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

814.639-0  Ana Claudia de 
Lima Motta 
Barcelos  

01/04/2008 
13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

809.714-3  Gildasio da Costa  01/04/2008 
13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

808.722-9  Francislane 
Nicomedio de 
Araujo  

01/04/2008 
13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

838.899-7  Roberta Turino 
Pacheco  

01/04/2008 
13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

807.548-4  Edileia Gomes 
Bosio  

01/04/2008 
13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

812.426-4  Roseny Vargas da 
Silva  

01/04/2008 
13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

834.651-8  Luciana Rabelo 
Vantil  02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

820.545-0  Eliane Ribeiro da 
Silva  02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

001.721-3  Reginaldo 
Ferreira Lima  02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

816.320-0  Claudiana de 
Souza Rizzo  02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

831.779-8  Bruna dos Santos  
02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

805.413-4  Francini Carvalho 
de Almeida  02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

001.746-9  Moacir Barbosa 
Neves  02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

804.843-6  Cristiane de Paula 
Elias Lyra  02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

831.149-8  Levi Miranda  
02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

820.544-2  Vanusa Pessine 
de Almeida  02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

837.109-1  Pirlane Alves 
Gonçalves  02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

835.610-6  Celso Menditti 
Lima  02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

811.277-0  Leticia Santiago  
02/04/2008 6:30H 



Quarta - Feira,19  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3117  Página 6 

F77 - Ajudante 

Geral 

841.529-3  Solange Teixeira 
Alves de Moraes 
Dias  

02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

804.682-4  Taninha Amaria 
Bressamini Serpa  02/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

804.827-4  Priscila Pecanha 
de Oliveira  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

815.900-9  Eliane Pereira de 
Almeida 
Dardengo  

02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

820.644-9  Neilza Pires dos 
Santos  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

808.970-1  Joseana de Souza 
Ferrira  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

820.492-6  Maria Jose dos 
Santos Oliveira  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

841.813-6  Miguel Antonio 
de Souza  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

806.173-4  Aloisio Bresinski  
02/04/2008 13:00H 

CARGO Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

COMPARECIMENTO HORÁRIO 

F77 - Ajudante 

Geral 

810.467-0  Silvia Maria da 
Silva  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

000.326-3  Adailson de 
Souza  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

809.880-8  Marineti Baptista 
da Silva  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

809.960-0  Nilson Garcia 
Rodrigues  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

815.818-5  Jorge Henrique 
Santos Silva  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

817.691-4  Alessandra Mara 
Murini Pacheco  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

820.104-8  Gina Lolobrigida 
Pontes  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

810.625-8  Elizandra Lucia 
de Souza de 
Moraes  

02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

830.738-5  Theo Paz Junger  
02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

805.415-0  Rozilene da Silva 
Ramos  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

812.134-6  Regiane Paulo 
Coutinho  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

820.028-9  Flavia Siqueira  
02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

820.002-5  Ana Paula 
Fonseca Ferreira  02/04/2008 13:00H 

F77 - Ajudante 

Geral 

840.947-1  Jacquilini 
Sandrini 
Zandominigui  

03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

811.259-2  Renata Roque 
Silva Carvalho  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

832.110-8  Mateus 
Ambrosim Dare  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

804.327-2  Vivianny Borges 
Silva da Rosa  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

806.056-8  Alvares Ramos 
Dias  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

816.231-0  Mara Lucia 
Coelho da Silva  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

804.779-0  Tania Supeletto  
03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

809.347-4  Nelza Maria 
Baptista da Silva  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

806.863-1  Angela Merice de 
Lima Motta  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

833.346-7  Valdeniza Dias 
Louzada  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

839.554-3  Josue Chieregatte 
Braga  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

806.876-3  Marli dos Santos 
Carolino  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

814.572-5  Claudio Mote 
Galo  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

840.722-3  Nilson de Souza  
03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

832.937-0  Izaias Nicacio de 
Oliveira  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

804.329-9  Jose Barbosa 
Assafrao  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

805.563-7  Gilza Ferreira de 
Brito  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

842.115-3  Adriana Ferreira 
da Silva  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

803.028-6  Isamara Duarte 
da Silva Alves  03/04/2008 6:30H 

F77 - Ajudante 

Geral 

807.831-9  Jose Bonifacio 
Blasco Arruda  03/04/2008 6:30H 

     

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

836.038-3  Marcos Antonio 
Rezende Caetano  03/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

809.398-9  Magno da Silva 
Barbosa  03/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

832.513-8  Almir Coelho 
Machado  03/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

838.342-1  Leonardo Targa  

03/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

830.799-7  Elcimar Souza  

03/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

834.980-0  Altieli Valle 
Salusse  03/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

842.006-8  João Batista da 
Silva  03/04/2008 13:00H 

CARGO Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

COMPARECIMENTO HORÁRIO 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

805.714-1  Jose Rogerio 
Miranda  03/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

807.863-7 Robson 
Costalonga  03/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

836.982-8  Cid Clei 
Machado  03/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

811.547-8  Joao Carreiro  

04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

808.347-9  Sidinei Patussi  

04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

806.559-4  Gilberto 
Albuquerque 
Moreno  04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

841.662-1  Rodrigo Louzada 
Crivel  04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

820.112-9  Gil Rizo  

04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

809.647-3  Carlos Moreira 
Almeida  04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

808.291-0  Rogério Luiz 
Perestelo Silva  04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

831.719-4  Carlos Roberto 
Flores Gonçalves  04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

806.203-0  Carlos Gilberto 
Nascimento 
Moreira  04/04/2008 13:00H 



Quarta - Feira,19  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3117  Página 7 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

814.335-8  Fabrício Carvalho 
Lopes  04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

836.295-5  Jonas Pereira 
Duarte  04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

805.248-4  Miguel dos 
Santos 
Nascimento  04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

805.979-9  Jose Noel 
Mendonca  04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

810.183-3  Cristiano 
Machado 
Menegussi  04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

839.467-9  Jodimar Eduardo 
de Oliveira  04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

806.706-6  Jobis Gama  

04/04/2008 13:00H 

F92 - Operador de 

Máq. e Veículos 

Especiais 

807.745-2  Jorge Lousada 
Hoinhas  04/04/2008 13:00H 

 
 

Art. 2º. Os candidatos convocados deverão estar 
munidos dos exames listados na Portaria/SEMASI nº 
076/2008, de 1º de fevereiro de 2008, sob pena de 
eliminação. 

 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 002/2008 
CONVENIADA: HOSPITAL EVANGÉLICO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS. 
OBJETO: Cooperação entre os convenentes para 
atendimento médico-ambulatorial nas unidades de saúde 
do MUNICÍPIO, a ser realizado por médicos residentes do 
HECI, através de escala, sem ônus para o MUNICÍPIO. 
PRAZO: Até 31/01/2009. 
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto do Município, Magda Aparecida Gasparini – 
Titular da SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular da 
SEMUS e José Afonso Coelho – Presidente do HECI. 
PROCESSO: Prot nº 5378/2008. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 006/2008 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Emulsão e Massa Asfáltica. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 03 de Abril 
de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Março de 2008. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

COMUNICADO 
 
 
DIPETROL – COMÉRCIO DE DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA - torna público que recebeu da SEMMA a 
Licença de Operação nº 013/2003, com validade até 18 de 
fevereiro de 2012, para atividade de posto de abastecimento de 
álcool e derivados do refino de petróleo e lavagem de veículos, 
situada na Rua Amilcar Figliuzzi, nº 78 – Coronel Borges - 
Cachoeiro de Itapemirim.  

NF1261 
 

COMUNICADO 
 
BRASGRAEX GRANITOS E EXPORTAÇÃO LTDA 
ME – torna publico que requereu da SEMMA a Licença 
Prévia, para a atividade de beneficiamento, 
aparelhamentos (polimento) e execução de trabalhos de 
rochas ornamentais, localizada em São Joaquim, s/nº, 
Distrito Industrial- Cachoeiro de Itapemirim. 

NF 1260 
 

COMUNICADO 
 
DINAMAR EXPORT MARMORES E GRANITOS 
LTDA ME – torna público que requereu à SEMMA, a 
Licença de Operação, para atividade aparelhamento, 
polimento de pedras, execução sem cortes em mármores, 
granitos, ardosia e outras pedras, localizada na Fazenda 
São Joaquim, s/nº – Morro Grande - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.  

NF1262 


